§ 245. *Usura.*—Exod. 22, 24. Lev. 23, 35, 37, cautevit uti pauperibus accipiat usura pro mutua pecunia vel pro frumento; quia vero lites orientantur, quisnam pauper habendus esset, leti debim. Deut. 25, 20, 21, ad omnes Hebreos extendebantur, et usura tantum à poregnis permissa fuit; quare ad mutuum Hebreis dandum, tanquam ad singulare opus charitatis, hortatur Moses Deut. 15, 7; 11; 24, 15. Hinc passim celebratur, qui mutum dat, nec recipit usuram, Ps. 15, 5; 57, 21, 26; 112, 5. Pro. 19, 17. Ezech. 18, 8.

§ 246. *Pena levissima.*—Deliberate transgression legum ceremonialium, excisio è populo, de qua paulo post dicimus, constituta erat: qui autem errore, pre-

cipitavit vel inideliberat legem ceremonialiæ vel etiam certas leges naturales civili penæ sanctias, transgressus fuit, sacrificio se ab excisione redire poterat, si sponte ad se redit, et se timore execisio liberas voluit, Num. 13, 27, 31. Ita peccatores invitabantur, ut in se redirent, Ieso satisficerent, et emendarentur. Id vero valerat si aliquibus duntaxi peccatis, quæ dividuntur in peccata et in delicta; pro peccatis sacrificium pro peccato, quod aequo *תְּמִימָה*, *תְּמִימָה*, *תְּמִימָה*, dictum, et pro delictis sacrificium pro delicto, *דְּבַרְכֵי* dictum, statutum erat. Discretum pavidus obsernans est; ex Lev. 4, 5, id modo elicit: pascere hoc sentiri strictissimo, esse transgressiones legum negativarum, non sine testibus admis- sas; dicta autem esse transgressiones legum affirmativa- varum sive omni teste commissas; adulterio enim cum ancilla, Lev. 19, 20, 22, spectatur intermissione redempcio ex servitu. Pœna erat, quod rens jacturam faciebat, et, non quidem peccatum, sed delictum super caput animalis ad suam confusionem continebat, et, si negligenter restitutio- nem iniuste parvorum, non modò aliena restituiebat, sed etiam quinquaginta partes pro indemnitate addebat, Lev. 6, 4, 5. Num. 4, 5, 10; restitutio enim domino, vel ejus herediti, vel horum defecto sacerdoti, tandem quām sacerdoti Iehova, prestant, semper ad amus- sim exhibetur; quare, ut res notissima, in novo Teste non commemoratur Eph. 4, 28.

§ 247. *Multa.*—Multa autem ad arbitrio lenti, aut ad estimationem arbitri, et alia ex lego praestanda erat. Ha *תְּמִימָה*, *תְּמִימָה*, seu lytrum pro illis penis corporalibus, que iure talionis infligenda venirent, arbitrio lenti, Exod. 21, 20; et lytrum, quod Dominus, monitus de tauro cornupetata, qui deinde hominem liberum interemit, arbitrio vindicis sanguinis relinquit erat; hoc solo caso lytrum pro pena capitii permisum fuit. Exod. 21, 28, 31. Si vero viri risantes gra- vidam lessissent, ut citius parceret; multa ad estimationem maritii et arbitrii solvenda fuit. Pro seruo designe, qui à bove corrupta interemptus fuit, à domino, qui scivit, boven esse ferocem, ex lego Exod. 21, 32, pendenti erant 50 cent., conf. Deut. 22, 19. Muletæ omnes lento solvabantur.

§ 248. *Pena furti.*—Furtum et fraus qualibet, duplo resarcientur erat, Exod. 22, 5, 6, 8; si vero ovis, furo amata, iam macata vel vendita erat, ut, furem de restituzione non cogitasse, pataret, quadruplo, et hoc eodem casu quinquaginta resarciri debuit, quia oves in desertis fortis magis exposita, et boves ad agriculturam necessarii erant, Exod. 21, 37. Si per solvendo impar erat, cum uxore et liberis in servitutem vendebatur, Exod. 22, 2, 3 Reg. 4, 1; conf. Gen. 45, 19; 44, 7. Capitis vero posna duntaxat in furem qui de anachæte quidquid subripuerat, statuta fuit, Jos. 7, 25; nam quod David 2 Sam. 12, 5, de raptore ovis dicit: *Filius est mortis*, nihil aliud est, nisi *reus pena dignus est*; addit enim, ut raptor ovem raptum et placitam, quadruplo resarciet; hinc simul apparet, fortum et raptum eodem jure venisse. Qui vero furem

noctu, ante solis ortum, paries perfidient, in conflictu occidit, impunis erat, quia non poterat scire, an non veneris consilio occidendi, neque eum agnoscere, ut illum in ius vocaret, Exod. 22, 1.

§ 249. *Pena corporales.*—Penæ corporales erant iustus baculi, Lev. 19, 20. Deut. 22, 18; 25, 2, 5, ne dignitas personæ exceptionem admittet; hinc vera generatim pro pena veniunt, Prov. 10, 15; 17, 26. Jer. 37, 15, 20. Ps. 89, 55. Id nunc, ut olim, est in Oriente ius commune, hoc solo discrimine, quod nunc iustus plantis pedum, olim autem tergo infligebantur. Instrumentum erat baculus. Crudeles scorpiones, L. e., scorpiones, quæ cuspidibus ferrois numita erant, et à Romanis horrificiæ dicta sunt, utrebant; hinc vero non erant ex lege Mosaicæ, sed immanibus horis in servos usitata, I Reg. 12, 14. Ad iustus condemnatos, prouis in terram sternebatur, et presente iudice ad summum 40 icibus excedebatur, Deut. 25, 2, 3. Judæi recentiores, justo scrupulosiores, ne errore numerum excederent, iustus 40 uno dempto, seu 59, et quidem in synagogis infligebant, Matth. 10, 7, 17, 26, atque iusta Thalmidicæ, Macch. 5, 10, flagello utrebantur, quod tribus locis constabat, ut quilibet iustus triplicem plagan indulgeret; quare nonnisi 45 icibus percurabant, qui conficebant 39, 2 Cor. 11, 24. Cum his nequaque confundenda est crudelis Romanorum flagellatio, nullo iustum numero adstricta, tamen lego Porciæ, cives romani exempti erant, Cicero pro Auct. 16, 22, 25, 30, 37. Execratio Hebreis consuta non erat, nec in aliis gentibus ad penam decernebatur, sed ne executas moliri quidquam posset. Ex hac causa exsecrabantur reges rebeller, et in Persia sec. XVII, filii regis, nempe stylus argenteus, quo oculi stilbo fucari solent, candens admovebatur oculis ut aies destrueretur, et nonnisi debile lumen remuneret, quo objecto discerni non poterant.

§ 250. *Jus talionis.*—Qui alterum in rixa ita per- causit, ut leto affligetur, cum indemne prestare tenebatur, Exod. 21, 18, 19. Qui vero mox initio rixa, deliberat vel ex insidiis, membrum aliquod alterius lasit, jure talionis codem membro ledendum erat, ut non modò vita pro vita, sed etiam oculus pro oculo, denuo pro dente, pes pro pede, manus pro manu, adustio pro adustione, vulnus pro vulnere, livor pro livore redderetur, Exod. 21, 25, 25. Lev. 24, 19, 22. Testis quoque mendax eodem talionis jure, illa puniendus erat, quia criminis pro quo mendaciter deposuerat, decreta erat. Deut. 19, 16, 21. Etate Cliristi, Matth. 5, 38, 40, cum disciplina morum confundebatur hoc ius criminale, ex quo sollem à iudice ad actionem lassi, sententia ferenda erat, et ex quo Iesus satisfactionem majoratem petere non poterat, et neque hanc petere tenebat, sed licet, ante vel post sententiam iudicis, de alia satisfactione transigere cum reo, qui profecto per se ipsum et per amicos, omnem lapidem moverit, ut lassus data pecunia, *תְּמִימָה* placet. Causa hoc omnibus antiquis gentibus communis erat, et medium profecto est efficacissimum, à lassio

nibus absterrendi; progressu autem temporis, quām mores manuscelabant, transactio[n]es in ius ordinariū abierunt, ut demum satisfactio arbitrio prætoris relecta fuerit. Argumenta, quibus hoc ius impugnatum fuit, ad rem non faciunt; ut si dicunt, hoc iuri cives multilatios multiplicari; nam potius minuntur, quia pena h[oc]a à lesionibus efficaciter deterret; vel si dicunt, difficile esse, aut prorsis fieri non posse, ut alteri vulnus non magis infligatur, quām auctor injuria intulit; id enim ipse sibi imputet.

§ 225. *Suplicia Mosaicæ.* — Pena mortis Gen. 9, 6, in homicidio statutum, genus autem supplicii non definitur. Decollatio in Ægypto usitata fuit, Gen. 40, 17, 19, Hebrei itaque nota erat, et sub regibus non quidem ipsa; aliquid tamen simile occurrit, 2 Sam. 4, 8; 20, 14, 2 Reg. 10, 6, 8. Postremis temporibus reges, præterit[us] Herodes et eis posteri, decollationis sententiam non raro tulerunt, Math. 14, 8, 12. Act. 12, 2. Lex Mosaicæ vero nequaquam eam statuit, sed gladium, quo reus quācumque ratione intercimbatur, ut vel ex phrasibus loquit: *irre in eum... et irruit in illum*, Jud. 8, 21. 1 Sam. 22, 18. 2 Sam. 1, 45. 1 Reg. 2, 15; 29, 51, 31. Prohibitus executor sententia gladio in ventre rei irruerat. — Alterum supplicium ex lege Mosaicæ est lapidatio, pluribus antiquioribus gentibus usitata. Ut videtur, ex antiquis consuetudinibus, statui nos Mosaicæ ut testes conjecture primos lapides in reum, et demum universus populus lapidaret, Deut. 15, 10; 17, 7. Jos. 7, 25. Joan. 8, 7. Quod Thalmodici Sanhedrin 6, 1, 4, determinat, ut reus primùm ex contabulato quoquā deiciatur, et dein lapidetur, commentum est. Hoc supplicium intelligentem est, ubi cum genus non definitur, adeoque etiam Lev. 20, 20. Deut. 25, 22, de adulteris, prout Ezech. 16, 38, 40. Joan. 8, 5, exponitur, conf. quoque Exod. 21, 14, et 20, 2, cum Num. 15, 35, 36, ut ad eam auctoritas Thalmodicorum, qui stragulationem intelligent, prorsus nulla sit.

§ 226. *Excisio ex populo; excommunications.* — Si Deus dicit: *Excedant ilium de populo*, de providentiali divina intelligendum est, quād futurum sit, ut famili ejus emoriar, conf. 1 Reg. 14, 10; 21, 21, 2 Reg. 9, 8. Si autem dicatur, *de populo suo excedatur*, supplicium lapidatio[n]em intelligentem est, Lev. 17, 4; 20, 10, 18, conf. Exod. 31, 14; 35, 2. Hebr. 10, 28. Judei verò recentiores excisionem excommunicacione interpretati sunt, et tres ejusdem species introduxerunt. Levissima est separatio à Synagogâ et à consortio Iudaorum, ipsius quoque uxoris et domesticorum ad quatuor cubitos, per 50 dies, qui, nisi excommunicatus resipiscat, duplicant et triplicant, etsi peccata, ob que infligitur, adeo grandia non sint, Buxtorf. Lex. Chald. Rabbin. col. 4504, seqq. — Gravissima est anathema, quod cum imprecationibus, in cetero 10 virorum pronuntiantur et reum ab omni communione Iudaorum excludit, solum virtutia ab eis emere potest; Buxtorf. Lex. Chald. Thalm. Rabb. col. 827, conf. Joan. 16, 1, 2. 1 Cor. 5, 2, 9. — Excommunicatio est gravissima Naturalitas, solemnis exclusio ab

omni prorsus communione Iudeorum, ut reus iudicio Dei relinquatur, Buxtorf. Lex. Chald. Thalm. Rabb. col. 2463, 2470. An nomen נָתַר idem sit cum נָתַר Nomen, l. e., *Deus venit*, et cum נָתַר נָתַר, *Dominus noster noster*, disputatur; multò verisimilis est, illâ estate secundam excommunicationem à tertâ non fuisse distinctam, et 1 Cor. 5, 5. 1 Tim. 4, 20, exprimi verbis: *Satan traditor ad perditionem carnis*.

§ 225. *De infamia post supplicium.* — Infamia vivente in lege mosaiça non occurrit, in quospiam autem, supplicio affectos, triples infamiae genus docentur. I. Combustio rei lapidati, ex consuetudine retenta, Gen. 58, 24. Lev. 20, 14; 21, 9. Jos. 7, 15, 25; preceptores Iudeorum sonniant, in ore rei vivi plumbum liquefactum infusum fuisse. II. Suspensio cadaveris in arbo vel stipe, in Ægypto usitata, Gen. 40, 17, 19. Num. 23, 5, 4. Deut. 21, 22, 25. Suspensus resuscitabat tanquam à *Deo maledictus*, i. e., à *Deo puni- tio[n]e*, abominatione expostus; quare eidem die deponebant et sepeliebant erat. Quod 2 Sam. 21, 6, narratur, Gabonitarum, non Israëlitarum, nonnulli presertim sacralegos, suspenso lapide in collo, et sacco impositos, in mare vel fluvium precipitabant, conf. Matth. 18, 6. Marc. 9, 4. XI. Crucifixio Persis, Carthaginensis et Romanis usitata erat; romanam reges quoque Asmonæi receperunt; Jesus vero Salvator, agentibus tumultuosis Judeis, à Romanis crucifixus fuit; quare de hoc supplicio plura dicenda veniunt.

§ 225. *Crucifixio romana.* — Crux à Romanis decreta erat facinoris servis, latronibus, siccariis et seditionis, quibus Judei Jesu accepserant, quia sc̄ gem dicebat, Luc. 23, 4, 5, 15, 16. — Latā sententia: *Ibis ad crucem*, cruciarius omnibus vestibus spoliatus, et stipti humili, usque ad lumbos pertingenti, alligatus, intertum virgis, plerique vero flagellis adeo dilaniabatur, ut ministrorum immanitate non pauci interierint. Jesus etiam spinis coronatus et illuminatus fuit; stricti id petulante militum romanorum debuerat, ad supplicium crucis non pertinebat, Matth. 27, 29, Marc. 15, 17. Joan. 19, 2, 5. Nam aliis cruciariis flagellatus mox cruce ipse trahebat ad locum supplicii, qui erat extra urbem in aliquo colle penes viam publicam, et Jerosolymam in plaga occidentali versus septentrionem. — Crux, que *infelix lignum, infelix lignum, τρυπαί*, id est, stipes, dicebatur, constabat stipite perpendiculari, et altero transverso, in formam litteræ T, eminentia tamen supra stipite perpendiculari, cui scripta causa supplicij affigebatur. De suppedaneo silent vteres, qui hoc supplicium et crucis quārum plurimas viderunt, sed testantur, in medio ferè stipiti perpendiculari, eminuisse clavum in star cornu, cui cruciarius, ne corporis pondus fixarum manum rumperet, inequitatibus; hinc illae phrases: *Cruci inequitate, cruce invicti, acutâ cruce sedere, acutâ cruce requiescere*, conf. Ireneus contra Heres, II, 42, Justinus dial. cum Tryph. Tertullianus adv. Nationib. 2, et adv. Marciom. I, 5, c. 18. — In loco supplicii, crux primùm erecta, terreque infixa, firmabatur; altitudine vix 10 pedes superabat. Cruciaris prorsus nudus ad clavum in medio stipiti eminentem, elevabatur, vel funibus attrahebatur, non eidem inequitate mox manus ex utrōque parte trahi transverse funibus alligabantur, et dein clavis per palmas transactis affigabantur. Hinc illae phrases: *Tollere in crucem, ferre in crucem, agere in crucem, ascendere in crucem, salire in crucem, excurrere in crucem*, conf. Cicero in Verrem, V, 66, et Jos. de Bell. VII, 6, 4. Quospiam cruciarios non fuisse clavis affixos, sed dumtaxat funibus alligatos,

incolas Rabbath Ammon, conf. 1 Paral. 20, 3, VIII. Romani cogebant reos, et captos quoque hostes, ad oblectamentum populi in theatris cum bestiis, vel etiam more gladiatorum contra se invicem, usque ad mortem decerpere, Timoth. 4, 17. Conf. 1 Cor. 15, 32. XI. Persis erat septus altis parietibus locus, cinere completus, supposito ligno prominente, in quem magnates collocaabantur, et benigne cibo et potu nutriebantur, donec somno sopiti in ilam insidiösam congerient decidarent, et lenta morte perirent. Hoc supplicium Macedones in Syriâ iniitati sunt, 2 Machab. 13, 4. X. Graeci et Romani nonnullos, presertim sacralegos, suspenso lapide in collo, et sacco impositos, in mare vel fluvium precipitabant, conf. Matth. 18, 6. Marc. 9, 4. XI. Crucifixio Persis, Carthaginensis et Romanis usitata erat; romanam reges quoque Asmonæi receperunt; Jesus vero Salvator, agentibus tumultuosis Judeis, à Romanis crucifixus fuit; quare de hoc supplicio plura dicenda veniunt.

§ 226. *Crucifixio romana.* — Crux à Romanis decreta erat facinoris servis, latronibus, siccariis et seditionis, quibus Judei Jesu accepserant, quia sc̄ gem dicebat, Luc. 23, 4, 5, 15, 16. — Latā sententia: *Ibis ad crucem*, cruciarius omnibus vestibus spoliatus, et stipti humili, usque ad lumbos pertingenti, alligatus, intertum virgis, plerique vero flagellis adeo dilaniabatur, ut ministrorum immanitate non pauci interierint. Jesus etiam spinis coronatus et illuminatus fuit; stricti id petulante militum romanorum debuerat, ad supplicium crucis non pertinebat, Matth. 27, 29, Marc. 15, 17. Joan. 19, 2, 5. Nam aliis cruciariis flagellatus mox cruce ipse trahebat ad locum supplicii, qui erat extra urbem in aliquo colle penes viam publicam, et Jerosolymam in plaga occidentali versus septentrionem. — Crux, que *infelix lignum, infelix lignum, τρυπαί*, id est, stipes, dicebatur, constabat stipite perpendiculari, et altero transverso, in formam litteræ T, eminentia tamen supra stipite perpendiculari, cui scripta causa supplicij affigebatur. De suppedaneo silent vteres, qui hoc supplicium et crucis quārum plurimas viderunt, sed testantur, in medio ferè stipiti perpendiculari, eminuisse clavum in star cornu, cui cruciarius, ne corporis pondus fixarum manum rumperet, inequitatibus; hinc illae phrases: *Cruci inequitate, cruce invicti, acutâ cruce sedere, acutâ cruce requiescere*, conf. Ireneus contra Heres, II, 42, Justinus dial. cum Tryph. Tertullianus adv. Nationib. 2, et adv. Marciom. I, 5, c. 18. — In loco supplicii, crux primùm erecta, terreque infixa, firmabatur; altitudine vix 10 pedes superabat. Cruciaris prorsus nudus ad clavum in medio stipiti eminentem, elevabatur, vel funibus attrahebatur, non eidem inequitate mox manus ex utrōque parte trahi transverse funibus alligabantur, et dein clavis per palmas transactis affigabantur. Hinc illae phrases: *Tollere in crucem, ferre in crucem, agere in crucem, ascendere in crucem, salire in crucem, excurrere in crucem*, conf. Cicero in Verrem, V, 66, et Jos. de Bell. VII, 6, 4. Quospiam cruciarios non fuisse clavis affixos, sed dumtaxat funibus alligatos,

nullo antiquorum testimonio probari potest. Pedes vero fuisse quoque clavis affixos, disertè logitur in Plauti Mostellaria Act. II, sc. I, 12 conf. Tertullianus adv. Iudeos c. 1. adv. Marcion. I, 5, c. 19. Non ambos pedes unico clavo, sed singulos singulis clavis affixos fuisse, verisimilis est; nam Cyprianus, qui cruciarios vidit, in passione dicti, singulos clavos singulis pedibus adhibitos fuisse. — Ia cruciariis affixus hærebatur, donec moreretur, et cadaver putresceret. Quandiu vivebat, vigilie aderant, que eo mortuo discedebant, sed, ut cadaver humaretur, concessum non fuit, nisi ex singulari induito, quod Caesar nonnquam diu sūta natali, uni alterie largiebatur. In Iudea autem Romani, ob Deut. 21, 22, 23, concedebant, ut cruciarii eadē die humarentur; quare eos fumo, ex igne sub cruce excitato, suffocabant, vel bestias eis immitebant, vel mallo ossa ad cruce, tanquam ad contundend, contundebant, vel lancea latus perforabant, ut morerentur, et humari possent. Juudi his ultimis temporibus ex Prov. 31, 6, reo ante supplicium, vinum myrratum præbebat, ut mente turbaretur, et dolores minus sentiret, Sandrin. I, p. 250. Hunc potum Jesus, ut serena mente patrebat, recusavit, Matth. 27, 24. Marc. 15, 23. Ab hono potu distinguendum est actum, seu posca, quam miles romanus ei in cruce porrexit, Matth. 27, 48. Marc. 15, 56. Lue. 23, 36. Joan. 19, 29. § 226. *Immanitas cruciatio[n]is.* — Quemadmodum ignominiosissimum, ita quoque crudelissimum et terrerum fuit crucis supplicium, quo Cicero in Verrem V, 64 et 66, dicit, ab oculis auribusque et omni cogitatione hominum removendum esse. Atrociitas sisit à medico Georg. Gottl. Richter Diss. de Morte Servatoris in cruce p. 56, seqq. 4^o Situs corporis violentus, brachis sursum extensis, per tantum tempus immobilis, ubi vel minimis mortitao dolores manum et pedum clavis perforossem et tergi flagellatione laui, exacerbat. 2^o Clavi per loca palmarsum et pedum, nervis et tendinibus plena, trajecta, dolores ineffabiles crebantur. 3^o Tot vulnera sub aeris liberorum circumfusi attrecta inflammabantur, unde dolor omni momentu magis increaserat. 4^o In loca tensa et pressa plus sanguinis per arterias influebat, quām revelli per venas potuit, et aorta, inter illa in extremis obstatu, fluxum sanguinis magis ad caput et ventrem determinans, ibi pressis carotidibus rubores faciei doloresque capitis pariebat, hic opportunitate ad stasin et corruptelam loca occupabat. Illud autem longe atrocius erat, aortam, que jam non, ut olim, aquelli et placidiori rivo per patentia vasa se liberabat, omnem, quem sinister cordis sinus suggestit, sanguinem minime suscepisse, neque pulmonali sanguini liberorum hæc aditum fuisse, adeoque et dextri cordis sinus, sub nixu expulsione sue in oppletum pulmonem, horrenda anxietate, que omni dolore et ipsa morte intolerabilior erat, laborasse. Arterie et vene pulmonales, coronariae, intercostales, omniaque majora vasa circa cor, ob copiam hæc redundantis et accumulati sanguinis, angores vehementissimè in-

tendebant. ⁵ In his perpetuo crescentibus tormentis, cruciarum plerisque usque ad tertium, nonnquam quoque usque ad septimum diem vivebat; hinc Pilatus audiens, Iesum obisse, rei veritatem à centurionem exquisivit, Marc. 15, 44; hinc quoque latronibus, cum Iesu crucifixis, ossa frangebant, ut morebantur, et hæc adhuc die sepeliri possent, Joan. 19, 37; hinc Iesu quoque latus sinistrum miles lancea perforavit, ut Videret, an duxat delinquere passus, vel rapax mortuus esset; ac nullum vita signum observatum fuit, Joan. 19, 31, 37; quid si mortuus non fuisset, ipsa hæc latere perforatio ei vita admisceret, prout medici Eschenbach opuscul. med. de *Servatore non apparetur, sed verè mortuo*, et Frid. Gruner Diss. inag. med. de *Iesu Christi morte verâ, non synoptica*, 1805, ostenderunt; pertusum enim fui per cardinum, hinc lympha et sanguis effluxit.

§ 257. *Executor supplicii.* — Sententias moris à rego latas, milites prætoriani exequabantur, sed etiam alius quicunque hoc officium sibi honor obiebat, 2 Sam. 1, 15, 4, 12. Reges Persic olim, ut hodiendum latam moris sententiam revocare non poterant, Dan. 6, 15, 25. Rei quoque passim proprio cingulo vincabantur, et ad supplicium rapiabantur. Conf. Act. Ap. 21, 10, 14. Joan. 21, 18. Homicidio à vindice sanguinis, i. e., à proximo cognato interficiebantur, de quo mox plura dicemus. Lapidationem autem testes inchoabant, et omnis populus prospequebat et consummabat, Deut. 17, 7. — Magistratus romani suos quidem habebant lictores; ast sententiam crucis astate Cassarum exequabantur milites, ad quos vestes cruciarum quasi preda pertinebant. Matth. 27, 55. Marc. 15, 25. Luc. 23, 24. Joan. 19, 25, 24.

§ 258. *De vindice sanguinis, et de urbibus asyli.* — Executio supplicii, ex antiquissimo decreto divino, Gen. 9, 6, in homicidium statu, devoluta est in fratrem aut proximum cogitatum qui, nisi reum occidere, infans erat, unde Hebrei dicunt **שׁנָא**, quasi maculatus, donec homicidium vindicaverit. Juu. hujus generis, ubi non habetur tribunal, necessarium est; mutandum autem fore, quoniam judices constituantur. Lex Mosaicæ verò ab adjuncta temporibus quidem reliquit, sed abusus præcevit, decernendo asyla, urbes refugii tres trans, et tres cit. Jordanem, ad quas vias ex omni parte linea recta sternenda et signanda erant, ut quippe inopinata præter intentione, vel iniuriam vite aggressorem, vel furum ante solis ortum occidisset, eo fugeret; sed ex urbe demum non egredieret usque ad mortem summi sacerdotis, postquam jus vindicis extinctum esset. Ingratuit hoc, et incommodum quasi exilium et imprudentia metum, et prudentie studium injecibat: atque ostendebat maximum esse humane vite pretium quam nemo, ne causa quidem aut per imprudentiam, alteri eriperet, nisi et ipso aliquid inde patetur. — Ceterum, in urbibus asyli, que sacerdotum et levitarum erant, et Deut. 19, 1, 13, 4, 41, 45; Num. 35, 9, 23, Ios. 20, 4, 9; 21, 11, 13, 21; 27, 32, 36, 38, nominantur, omnes quidem recipiebantur,

sed demum examinabantur, et, si rei reprehenderentur, vindici sanguinis tradebantur, nam homicide strictissimo jure talionis tenabantur, ut nec altare asylum præberet, neque lytrum suspicendum esset, Exod. 21, 12. Num. 53, 9, 33. Deut. 19, 5, 15, 41 Reg. 2, 28, 34. Ceterum antiquissima est Orientalis opinio, locum in quo sanguis hominis effusus est, nec rare, neque pluvia irrigari, donec homicida ponas defessus; conf. 2 Sam. 1, 21.

Ad mortem sibi ipsi inferendarum nequaque propensi videtur fuisse Hebrei; quare de suicidio, nihil in lege disertum occurrit. Sed leges, quae summum vita humana et deus, et premium declarabant, divinitus eadem ad naturalem unicinque propria vita amorem corroborabant efficacissime erant.

§ 259. *Homicida ignotus.* — Si occisus in campo inventus erat, nec homicida detegi poterat, exhibant seniores et judices proximorum urbium, et examinabant, que urbs cadaveri sit proxima, atque hujus urbis seniores demum vaccum, que nonquam jugum portavit, ad fluminem perennem adductum, ita macabant, ut sanguis in flumen descederet, ac sic quis eius quasi anterretur, et presentibus sacerdotibus, manus in flumine lavantes, dicebant: *Manus nostra non effuderunt sanguinem hunc, nec oculi (nisi effundi) viderunt;* *propilis esto, Domine, populo tuo Israel, quem redemisti, et ne reputes sanguinem innocentium (culpam homicidiū) in modo populi tui Israel (populo tu Israel)*! Deut. 21, 1, 9. Hic ritus non modo innocentium iudicium et seniorum, et abominationem cedidit, sed etiam pœnam, quæ homicida meruit, testabatur:

CAPUT IV. DE RE MILITARI.

§ 261. *Conscriptio populi.* Secundo anno post egressum ex Ægypto, conscripti sunt, qui ad tractandæ arma erant idonei, nempe qui atatem 20 annorum attigerant, et qui 50 annos nondum excesserant. Levitas, qui vigiliæ sacri tabernaculi agebant, sigillatim conscripti sunt, Num. 1, 1, 54. Conscriptionis anno quadragesima post egressum ex Ægypto, repetita fuit, Num. 23, 10; seq. Principes tribuum, dubio procul per genealogos, conscriptiones curabant, ut quis debitus instante bello, milites legebant; totu[m] enim populus nonni singulare casu ad armæ vocabatur. Jud. 20, 1 Sam. 11, 7, conf. Exod. 17. Num. 51. Jos. 7, 11, 12. Conscriptionis sub Davide, 2 Sam. 24, quæ ipsi Joachim discipuli, e[st] spectaculæ videtur, ut totus populus illius perpetue manciparetur; quare non per genealogos, sed per prefectos militares parcat fuit, nec de ea usitatim aliis verbis, sed **ED** usurpat. Hæc universali conscriptio populi interrupta quidem fuit; sub sub regibus sequentibus invadisse videtur, aliquo ingentes illi exercitus, qui in libris Regum memorantur, demptis etiam locis de mendo librariorum suscepisti, cogi non potuerunt.

§ 262. *Deflectum militum.* — Deflectum militum, instanti bello, genealogi curabant, Deut. 20, 5, 9. Sub regibus erat quoque supremus genealogorum prefectus, qui numerum militum contabat, et a summo prefecto militari distinguitor. 2 Paral. 26, 11, conf. 2 Sam. 8, 17; 20, 25. 1 Paral. 18, 15. Lectis militibus a genealogis annuntiandam fuit, quænam vacacione a militiā gaudent, Deut. 20, 5, 8; nempe: 1° Qui domum addicferant, et nondum incolumes; 2° Qui vineam aut horum olearam planterant, et fructus nondum percepérant, adhucque primis quinque annis; 3° Qui sponsam emerant, nupias verò non celebrabant, aut anno cum eis nondum vixerant. 4° Timidi, qui aliquoquin nonni allorum animos dejecissent, et, quia ferè omnia ad magnum animum et fortitudinem redibast, perirent.

§ 263. *Divisio militum.* — Divisio exercitū in tria agmina, que Gen. 14, 14, 18. Job 1, 17. Jud. 7, 16. 20. 1 Sam. 11, 11. 2 Sam. 18, 2, membratur, probabilis erat coru dexterum, et sinistrum, atque centrum. Prefecti harum divisionum, **שְׁנָא** dicti fuisse videbantur, Exod. 14, 7; 15, 4. 2 Reg. 7, 2, 17, 19; 9, 25; 15, 25. Ezech. 25, 15, 25. — Hebrews egridentes ex Ægypto, serva armatis opus non erat, sed quilibet ingentus armis assuefatus et contra hostes in arenam descendebat. Arma plerique iam in Pentateuco occurserunt. Hebrewi posthac bello vicinis iam superiores, iam inferiores, generatum utcumque pares erant, donec sub Davide multo superiores fierent. David militum perpetuum, quem Saul induxerat, auxit, et Salomo etiam equitatum et currus bellicos invexit, qui sequenti auro quidem retenti, et ingentes quoque exercitus coacti sunt atque munitiones et arma perficiebantur; ast ars militaris parum profecta. Post exilium, rei militaris auctores fierunt Machabæi; verum corum posteri præpotentibus Romanis succuberunt.

§ 264. *Lustratio militum; divisio armorum.* — Quando milites lustrabantur, juxta armorum diversitatem in agmina divisi, *inspiciebantur*, quod verbum **לִשְׁמַר**, de lustratione militum istitutum, propriè dicit. Arma autem, quibus instruti se lustrationi sistebant, alii erant defensoria, 4 Sam. 47, 58, ut scutum, galea, thorax, corse et arescille; alii erant aggressoria, vel comitis, ut gladius et hasta, vel enimus, ut funda, sagittæ, jacula, catapultæ et ballista. De his jam si-